
Sbírka zákonů a nařízení, č. 363. 1281

t. j. rozměru 52X74 mm, a vydává se držiteli 
holuba současně s kroužkem.

(3) Pro výrobu kroužků uvedených v §§ 1 
a 2 platí dosavadní zákonná ustanovení o vý
robě kroužků k označování poštovních holubů.

(i) Kroužky i průkazy bude vydávati 
oprávněným soukromým chovatelům poštov
ních holubů na celém území česko-Slovenské 
republiky ústřední svaz spolků chovatelů poš
tovních holubů podle pokynů ministerstva ná
rodní obrany.

§ 4.
(1) Každý poštovní holub, i správně ozna

čený kroužkem, bude považován za neopráv
něně chovaného a bude zabaven, nebude-li se 
moci jeho držitel vykázati též průkazem podle 
§3.

(2) Za ztracené nebo zničené průkazy ne
bude vydána náhrada.

ČI. II.
(1) Ustanovení vládního nařízení č. 44/ 

1924 Sb. z. a n., ve znění vládního nařízení č. 
63/1928 Sb. z/ a n., zůstávají v platnosti, po
kud nejsou změněna tímto vládním nařízením.

(2) Ustanovení §§ 11 a 12 zák. č. 2/1924 
Sb. z. a n. platí i o jednáních (opominutích) 
proti ustanovením tohoto nařízení.

ČI. III.
Toto nařízení platí na území celého státu a 

nabývá účinnosti dnem vyhlášení; provede je 
ministr národní obrany v dohodě se zúčastně
nými ministry.

Dr. Hácha v. r. 
Beran v. r.

Sidor v. r.,
tiež za všetkých členov 

Slov. vlády.
Révay v. r.
Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.

Syrový v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Sádek v. r.
Eliáš v. r.
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

363.
Vládní nařízení 

ze dne 21. prosince 1938, 
kterým se provádí opatření Stálého výboru ze 
dne 27. října 1938, č. 258 Sb. z. a n., o zřizo
vání mlýnů a o rozšiřování jejich výrobní 

schopnosti.

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle § 7 opatření Stálého výboru ze dne 27.

října 1938, č. 258 Sb. z. a n., o zřizování mlýnů 
a o rozšiřování jejich výrobní schopnosti:

§ 1.
(!) Podnikem zabývajícím se zpracováním 

obilí, hrachu, prosa, pohanky, sóji a bobů jest 
pouze takový podnik, který uvedené plodiny 
zpracuje na mlýnské výrobky, t. j. mouku, 
krupici, kroupy, krupky, vločky, jáhly, lou
pané obilí, loupaný hrách a pohanku, šrot a 
otruby.

(2) Svolení podle § 2 opatření Stálého vý
boru č. 258/1938 Sb. z. a n. není zapotřebí jen 
pro výrobiště uvedená v § 1 opatření, která 
mají zemědělci, a pokud drtí (šrotují) obilí, 
hrách, proso, pohanku, sóju a boby ke krm
ným účelům pro spotřebu vlastního hospodář
ství. Závody společenstevní nepotřebují svo
lení jen, když drtí (šrotují) uvedené plodiny 
výhradně pro zemědělskou spotřebu vlastní 
nebo člena.

§2.

(!) Před rozhodnutím o svolení podle § 2 
opatření Stálého výboru č. 258/1938 Sb. z. 
a n. bude slyšeno „Mlynářské ústředí repub
liky Česko-Slovenské v Praze“, případně též 
místně příslušné společenstvo mlynářů, v zemi 
Slovenské „Slovenské Mlynářské družstvo 
v Bratislavě", o tom, zda všeobecné a místní 
výrobní a odbytové poměry v mlynářství vy
žadují, aby svolení bylo uděleno, a o návrhu 
podmínek, za kterých by mělo býti žádosti vy
hověno.

(2) Zánikem mlýna podle § 3, odst. 3, písm.
a) opatření Stálého výboru č. 258/1938 Sb. 
z. a n. se rozumí hmotné zničení budov nebo 
strojního zařízení do takové míry, že mlýna 
nelze používat! v dřívějším rozsahu.

§ 3.
(!) Zjišťováním, evidencí a kontrolou vý

robní schopnosti mlýnů se pověřuje Mlynář
ské ústředí republiky česko-Slovenské v Pra
ze (v dalším ústředí).

(2) Dozor na činnost ústředí podle tohoto 
nařízení vykonávají ministerstva průmyslu, 
obchodu a živností a zemědělství, která mohou 
nahlížet! do dokladů a písemností a žádati po
třebná vysvětlení, ústředí je povinno říditi se 
při činnosti podle tohoto nařízení pokyny mi
nisterstva průmyslu, obchodu a živností, vy
danými v dohodě s ministerstvem země
dělství.

§4.
(i) ústředí zřídí a povede mlynářský rej-

183*



1282 Sbírka zákonů a nařízení, č. 363.

střik, do něhož musí býti každý mlýn za
psán.

(2) Rejstřík bude zejména obsahovati sta
noviště mlýna, jméno a adresu majitele a pro
vozovatele, popis provozny, strojního zařízení 
mlýna a pomocných budov, jeho výrobní 
schopnost ke dni 31. října 1938 a další po
třebné údaje.

(3) Náklady spojené se zřízením a vedením 
rejstříku ponese Ústředí.

§ 5.

í1) Majitelé a provozovatelé mlýnů jsou 
povinni pravdivé údaje, potřebné k zápisu do 
rejstříku, sděliti do 30 dnů ústředí v dotaz
níku jím vydaném a připojiti požadované do
klady.

(2) Každá změna provozovny, jakož i změ
na nebo výměna zařízení musí býti před pro
vedením oznámena ústředí za účelem zápisu 
do rejstříku. Změna nebo výměna zařízení 
může býti provedena teprve, když ústředí 
vydá mlýnu potvrzení, že zamýšleným opa
třením není rozšířena výrobní schopnost mlý
na. Nevydá-li ústředí rozhodnutí do 30 dnů 
ode dne oznámení, rozhodne ministerstvo prů
myslu, obchodu a živností v dohodě s minis
terstvem zemědělství o tom, zda zamýšleným 
opatřením není rozšířena výrobní schopnost 
mlýna. Ostatní změny skutečností zapsaných 
do rejstříku je nutno oznámiti do 15 dnů po 
provedení.

(3) Za zvýšení výrobní schopnosti se ne
pokládá výměna dosavadního strojního zaří
zení za jiné, pokud se tím nezvyšuje výrobní 
schopnost.

(4) živnostenský úřad vezme na vědomí 
změnu způsobu zařízení provozovacího nebo 
výroby anebo značné rozšíření výroby (§ 32, 
odst. 1 živnostenského řádu, § 47, odst. 1 živ
nostenského zákona) jen tehdy, je-li k ozná
mení připojeno svolení podle § 2 opatření Stá
lého výboru č. 258/1938 Sb. z. a n. nebo po
tvrzení podle odstavce 2.

(5) Povinnosti zápisu do rejstříku nepodlé
hají výrobiště uvedená v § 1, odst. 2 za pod
mínek tam stanovených, o čemž si mohou vy- 
žádati bezplatné potvrzení ústředí.

(6) Nové mlýny, které započaly se stavbou 
úředně řádně povolenou do 15. října 1938, jsou 
povinny započetí stavby oznámiti do 30 dnů 
po účinnosti tohoto nařízení ústředí.

(7) Podniky a osoby, dodávající mlýnu věci 
nebo provádějící výkony určené ke změně za
řízení mlýna, mohou sděliti ústředí dodávky 
nebo provedené výkony.

§ 6.
i1) ústředí může o skutečnostech, které 

mají býti zapsány do rejstříku, provésti 
šetření na místě samém odbornou tříčlennou 
komisí. Předsedu a jednoho člena jmenuje 
Ústředí, jednoho člena vysílá společenstvo 
mlynářů, v jehož obvodu se šetření koná.

(2) členství v odborné komisi jest čestné. 
Členové mají nárok pouze na náhradu skuteč
ných výdajů, které jim vzejdou účastí při 
řízení.

(3) Provozovatelé mlýnů jsou povinni do- 
voliti odborné komisi přístup do všech míst
ností podniku a za její účasti zpracovati 
případně určené množství plodin uvedených 
v § 1, odst. 1 za účelem přesného zjištění vý
robní schopnosti.

(4) O řízení komise sepíše se ve dvojím 
vyhotovení protokol, jehož jeden stejnopis 
bude odevzdán mlýnu.

§ 7.
(1) Ústředí vydá mlýnu na základě vý

sledku provedeného šetření potvrzení o zápisu 
do rejstříku, v němž bude uvedena zjištěná 
výrobní schopnost ke dni 31. října 1938. Do 
její výše se může mlýn odvolati do 15 dnů 
po doručení potvrzení k ministerstvu prů
myslu, obchodu a živností, které rozhodne 
v dohodě s ministerstvem zemědělství; odvo
lání jest podati u ministerstva průmyslu, ob
chodu a živností.

(2) Mlýn jest povinen zaplatiti skutečné 
výdaje řízení (§ 6, odst. 2) v tom případě, 
když odborná komise zjistí rozpor mezi jeho 
vědomě nesprávnými údaji a skutečností, a 
když rozhodnutím ministerstva průmyslu, ob
chodu a živností, vydaným v dohodě s minis- 
terstvem zemědělství, bylo potvrzeno zjištění 
Ústředí o výrobní schopnosti mlýna, nebo ne- 
splní-li majitelé a provozovatelé mlýnů ve 
stanovených lhůtách povinnosti uložené jim 
ustanovením § 5, odst. 1 a 2.

§ 8.
Mlýn bude vymazán z rejstříku, jestliže 

zanikne (§33 živnostenského řádu, § 48 živ
nostenského zákona) nebo jestliže se zruší. 
Výmaz bude proveden z moci úřední nebo na 
žádost mlýna.

§ 9-
(4) Náklady spojené s prováděním tohoto 

nařízení rozvrhne ústředí na mlýny, zapsané 
v rejstříku, podle směrnic vydaných minister
stvem průmyslu, obchodu a živností v dohodě



Sbírka zákonů a nařízení, č. 364. 1283

s ministerstvem zemědělství a vyhlášených 
v úředním listě republiky Česko-Slovenské.

(2) Včas nezaplacené rozvržené náklady, 
jakož i výdaje^ řízení spolu se 6% úrokem 
z prodlení, jichž zaplacení bylo mlýnu uloženo, 
se vymáhají na žádost ústředí politickou exe
kucí. Exekučním titulem jest výkaz nedoplat
ků potvrzený ministerstvem průmyslu, ob
chodu a živností.

§ 10.
C1) Dozor, aby byla zachovávána ustano

vení opatření Stálého výboru č. 258/1938 Sb. 
z. a n. a tohoto nařízení, vykonávají okresní 
úřady a ústředí svými orgány. Tyto mají pří
stup do mlýna a právo přesvědčit! se o stavu 
provozovny a zařízení.

(2) Členové odborné komise a dozorčí orgá
nové, pověření ústředím, budou vzati do slibu 
ministerstvem průmyslu, obchodu a živností, 
obdrží řádný průkaz a jsou* vykonávajíce 
funkce jim podle tohoto nařízení svěřené, po
staveni na roveň, pokud jde o trestně-právní 
ochranu, veřejným orgánům.

§ 11.
členové odborné komise a dozorčí orgánové 

jsou povinni při výkonu své funkce dbáti 
předpisů §§ 8 až 10 ústavního zákona ze dne
9. dubna 1920, č. 293 Sb. z. a n., o ochraně 
svobody osobní, domovní a tajemství listov
ního. členové odborné komise, dozorčí orgá
nové a zaměstnanci ústředí jsou povinni za- 
chovávati o vyšetřených okolnostech nejpřís
nější tajemství. Výsledků šetření, ani okol
ností při něm zjištěných nesmí býti použito 
k jiným účelům nežli k účelům opatření Stá
lého výboru č. 258/1938 Sb. z. a n. a tohoto 
nařízení. Při prováděném šetření jest mlynář 
oprávněn přibrati si svého důvěrníka.

odst. 2 a §§ 7, 9 a 10 vykonávají v zemi Slo
venské příslušné autonomní orgány země Slo
venské a na Podkarpatské Rusi příslušné auto
nomní orgány Podkarpatské Rusi. Směrnice 
uvedené v § 9, odst. 1 vyhlásí se v zemi Slo
venské v úradných Novinách a na Podkar
patské Rusi v úředním Věstníku vlády Pod
karpatské Rusi.

§ 15.
Toto nařízení platí na území celého státu 

a nabývá účinnosti dnem vyhlášení; provede 
je ministr průmyslu, obchodu a živností v do
hodě s ministrem zemědělství, v zemi Sloven
ské Slovenská zemská vláda a na Podkarpat
ské Rusi vláda Podkarpatské Rusi.

Beran v. r.

Syrový v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Šádek v. r.
Eliáš v. r.
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r.
Dr. Havelka v. r.

Sidor v. r.,
tiež za všetkýeh členov 

Slov. vlády.

Révay v. r.
Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.

364.
Vládní nařízení 

ze dne 21. prosince 1938 
o některých přechodných správních úpravách 
v oboru veřejnoprávního sociálního pojištění.

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze 
dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

§ 12.
Společenstva mlynářů jsou povinna spolu

působit! při provádění tohoto nařízení.

§ 13.
Ústředí pověří prováděním úkolů jemu po

dle tohoto nařízení svěřených se stejným roz
sahem práv a povinností v zemi Slovenské 
„Slovenské Mlynářské družstvo v Bratislavě" 
a na Podkarpatské Rusi mlynářské družstvo, 
které určí vláda Podkarpatské Rusi. Majitelé 
a( provozovatelé mlýnů v zemi Slovenské a na 
Podkarpatské Rusi jsou povinni vůči pověře
nému družstvu splniti povinnosti jím tímto 
nařízením uložené.

§ 14.
Působnost ministerstev průmyslu, obchodu 

a živností a zemědělství podle § 3, odst. 2, § 5,

§ I-
i1) Dosavadní pravomoc, vyhrazená záko

nem výboru Všeobecného pensijního ústavu 
v Praze, přechází na představenstvo tohoto 
ústavu.

(2) Členy představenstva a jejich náhrad
níky, jakož i členy (náhradníky) revisní ko
mise, jež přísluší voliti podle dosavadních zá
konných ustanovení výboru Všeobecného pen
sijního ústavu, jmenuje vláda, šetříc zákon
ných zásad, platných pro složení těchto or
gánů.

§ 2.
t1) Dosavadní pravomoc, vyhrazená záko

nem výboru ústřední sociální pojišťovny, pře
chází na představenstvo tohoto ústavu.

(2) členy představenstva a jejich náhrad
níky, jakož i členy (náhradníky) revisní ko-


